
  
  
   
 
 
 
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Servizio Gestione Centro Casaccia 
Il Responsabile 
 

 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Servizio Gestione Centro Casaccia  

Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 
Tel. +39-06-30481- gestionecentro.casaccia@enea.it 

Prot. ENEA/2024/85919/ISER-CAS 

Determinazione n. 21/2024/ISER-CAS 

 

  Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto  

Autorizzazione unica a contrarre per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 su 
piattaforma MePA tramite Trattativa Diretta 
“TD” e nomina RUP 

Servizio preordinato a interventi di 

dispersione dormitori storni presso C.R. 

ENEA CASACCIA, 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

− l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 
modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

− il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi 
e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, 
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. 
Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 



 
 
 

 
 

   
Determinazione 2 

 
 

− il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data 
del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;  

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

− lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’ENEA;   

− la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

− il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 
organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

− la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

− il d.lgs. n. 36/2023;  

− il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

− Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo 

economico sostenibile; 

Considerato che: 

− si rende necessario il servizio preordinato a interventi di dispersione dormitori storni, la cui 

presenza costante nell’area del Centro Ricerche Casaccia è fonte di sporcizia e degrado, in 

particolare nei pressi degli edifici C43/C27/C28 e C59, rappresentando anche un pericolo per 

l’incolumità e l’integrità di persone e fabbricati, come dettagliato nella relazione tecnico 

economica e di congruità (allegato 2); 

− dopo 4 anni di attività i vecchi dissuasori sonori installati non risultano più efficaci per effetto di 

abitudine al grido di allarme emesso dai dissuasori stessi; 

− il tipo di attività richiesto è il “distress call”, un allarme amplificato e riprodotto da megafoni mobili 



 
 
 

 
 

   
Determinazione 3 

 
 

posti sotto i dormitori degli storni; 

− è stato individuato in qualità di RUP Maria Chiara Novelli (ISER-PSSA) in possesso dei requisiti 

di professionalità necessari previsti dall’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023; 

− è stata avviata in MePA la Trattativa Diretta con invito all’O.E. Società Cooperativa Fauna Urbis, 

Via Delle Fiamme Gialle 37, 00122, Roma - P.I./C.F.06706871008, le cui risultanze sono 

riportate nella attestazione di congruità (Allegato 13); 

− l’importo dell’affidamento è inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; è pertanto possibile derogare 

all’applicazione del principio di rotazione ex art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023;  

− le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano l'interesse pubblico alla 

relativa azione; 

Visti: 

− la relazione tecnica (Allegato 1); 

− la relazione tecnico economica e di congruità (Allegato 2); 

− la proposta impegno contratto (Allegato 3); 

− la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta 

dal proposto RUP nonché Punto Istruttore in MePA, Maria Chiara Novelli (ISER-PSSA) 

(Allegato 4); 

− la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta 

dal referente tecnico – proponente, Gabriele Polidori (ISER-CAS) (Allegato 5); 

− la regolarità del DURC con scadenza validità 01/02/2025 (Allegato 6); 

− la verifica di annotazioni riservate sul casellario ANAC (Allegato 7); 

− il documento di riepilogo TD elaborato dalla piattaforma MePA – Riepilogo_NG4887575 

(Allegato 8); 

− il documento di offerta economica del 02/12/2024 (Allegato 9); 

− le dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e degli artt. 46 

e 47 del T.U. in materia di documentazione amministrativa D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

(Allegato 10), il patto di integrità (Allegato 11) e la dichiarazione di tracciabilità (Allegato 12), 

ciascuno con sottoscrizione digitale dell’O.E.; 

− l’attestazione degli esiti dell’istruttoria avviata tramite Trattativa Diretta (Allegato 13), da cui 

non emergono rilievi ostativi all’affidamento di cui al titolo; 



 
 
 

 
 

   
Determinazione 4 

 
 

Preso atto che per il servizio in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP (e al momento 

non sono in atto ricognizioni da parte dell’Agenzia per tale fornitura); 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per il servizio 
preordinato a interventi di dispersione dormitori storni presso C.R. ENEA CASACCIA all’O.E. 
Società Cooperativa Fauna Urbis, Via Delle Fiamme Gialle 37, 00122, Roma - 
P.I./C.F.06706871008; 

b) l’emissione del relativo documento di stipula secondo lo schema negoziale generabile 
direttamente all’interno dalla piattaforma MePA, per un importo pari a € 1.950,00 - IVA esclusa, 
e invio di contratto su format ENEA all’O.E. designato; 

c) di nominare Responsabile Unico del Progetto Maria Chiara Novelli, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n. 36/2023, nonché Punto Istruttore in MePA sotto Punto Ordinante Ing. Massimo Scaglione. 

 
La spesa totale pari a € 2.379,00 (IVA compresa) trova copertura, nell’ambito degli stanziamenti 
della commessa I2ER sulla seguente v.p.c. 1.03.02.13.999.01 (Cap. 169/171 Altri servizi ausiliari 
n.a.c.) in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 
 
 
 
Roma, 06/12/2024 


